
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 64,900 63,400 1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 64,900 63,400 1,500

1.교직원역량강화 24,200 24,200 0

1.교직원연수비 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교원연구활동비 21,600 21,600 0

1.기타수당 21,600 21,600 0

2.교직원복지 40,700 39,200 1,500

1.호남권부설초워크숍 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,180 1,820 -640 차량비 : -640,000원*1식 = -640,000

2.여비 640 0 640 식비 : 640,000원*1식 = 640,000

2.3개교워크숍 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 20,800 20,800 0

1.맞춤형복지비 20,800 20,800 0

4.전국부설초워크숍 2,800 1,300 1,500

1.일반수용비 2,380 1,300 1,080 차량비 : -420,000원*1식 = -420,000

전부련 워크숍 경비 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

2.여비 420 0 420 식비 : 420,000원*1식  = 420,000

5.초과근무매식비 2,480 2,480 0

1.교직원복지비 2,480 2,480 0

6.산업재해 예방 지원 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 605,041 601,541 3,500

1.급식 관리 472,788 472,788 0

1.학교급식운영 472,788 472,788 0

1.급식운영비 36,529 36,529 0

1.일반수용비 22,529 22,529 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 11,000 11,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.급식용식재료비 275,170 275,170 0

1.급식용식재료비 275,170 275,170 0

3.조리실무원운용(목) 161,089 161,089 0

1.공무직인건비 138,892 138,892 0

2.기간제근로자인건비 6,075 6,075 0

3.맞춤형복지비 2,600 2,600 0

4.공무직법정부담금 13,522 13,522 0

2.보건관리 42,253 40,753 1,500

1.학생및교직원보건안전관리 13,873 12,373 1,500

1.보건실운영 6,932 6,932 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.운영수당 1,730 1,730 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 2,250 2,250 0

5.도서구입비 432 432 0

2.학생건강검사 5,441 5,441 0

1.학생복지비 5,441 5,441 0

3.흡연예방 및 금연실천학교 운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육활동 운영자료 구입비 : 

60,000원*1회*15학급 =
900,000

(성립전_1추)흡연예방 부스체험형 교육 : 

600,000원*1회 =
600,000

2.학교환경위생관리 28,380 28,380 0

1.학교방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.공기질측정 18,100 18,100 0

1.일반수용비 18,100 18,100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
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3.먹는물관리 7,880 7,880 0

1.일반수용비 7,880 7,880 0

3.학생복지 90,000 88,000 2,000

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지우선지원사업운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)심리상담 강사비 : 60,000원

*2명*9회 =
1,080,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)사제동행 활동비 : 60,000원

*6학급*2회 =
720,000

3.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)학생지원비 : 100,000원*2명

*1회 =
200,000

2.학생복지운영 88,000 88,000 0

1.학생교과서구입 88,000 88,000 0

1.도서구입비 88,000 88,000 0

3.기본적 교육활동 521,343 441,328 80,015

1.교과 활동 301,933 223,918 78,015

1.교과활동지원 47,600 0 47,600

1.교육실습협력학교 운영비(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)실습운영비 : 750,000원*4회 

=
3,000,000

2.두드림학교 운영 지원금(목) 14,600 0 14,600

1.운영수당 10,500 0 10,500
(성립전_1추)맞춤형지도 강사비 : 35,000

원*12시간*25주 =
10,500,000

2.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)교구 및 물품 구입 : 570,000

원*2회 =
1,140,000

(성립전_1추)교재비 : 15,000원*6종*6명 = 540,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*6명*20

회 =
360,000

(성립전_1추)통합진단검사비(2~6학년) : 

5,000원*342명 =
1,710,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*35명*2회

 =
350,000

3.수학중점학교지원(목) 30,000 0 30,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전_1추)강사비 등 : 500,000원*6명 = 3,000,000

2.교육운영비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)수학 활동 재료비 외 : 

4,000,000원*6학년 =
24,000,000

3.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)수학수업 및 활동 협의회비 :

 500,000원*6회 =
3,000,000

2.과학 교과활동 51,048 51,048 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.과학실험실무사운영 43,648 43,648 0

1.공무직인건비 39,198 39,198 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.과학실험실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.과학대회 4,900 4,900 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.체육 교과활동 30,940 30,940 0

1.체육교구구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.스포츠페스티발 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

4.수영교육강화 21,800 21,800 0

1.운영수당 21,800 21,800 0

4.예술 교과활동 83,270 51,270 32,000

1.음악교과활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.중창단운영 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0

3.합창부운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 2,690 2,690 0

4.국악관현악단운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0
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5.뮤직페스티벌 9,400 9,400 0

1.운영수당 1,200 600 600
외부강사지도수당(자체) : 300,000원*2명 

=
600,000

2.교육운영비 8,200 8,800 -600 행사용품비(자체) : -1,600,000원*1식  = -1,600,000

편곡비(자체) : 250,000원*4학년 = 1,000,000

6.음악캠프 22,800 22,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 20,400 20,400 0

7.오케스트라운영 6,700 6,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

8.학교예술교육 지원사업 지원금(오케스트라)(목)27,000 0 27,000

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*90시간*1

명 =
3,150,000

2.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*50명

*10회 =
1,500,000

(성립전_1추)학생식사비 : 10,000원*50명

*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)대회참가차량 버스임차료 : 

400,000원*2대 =
800,000

(성립전_1추)공연행사 운영물품 : 

5,000,000원*1회 =
5,000,000

3.비품구입비 14,550 0 14,550
(성립전_1추)악기 및 물품 구입 : 

14,550,000원*1회 =
14,550,000

9.학교예술교육 지원사업 지원금(합창)(목)3,000 0 3,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*40시간*2

명 =
2,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)학생간식비 : 2,500원*40명*2

회 =
200,000

10.학교예술교육 지원사업 지원금(악기연주)(목)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*12시간*3

명 =
1,260,000

2.교육운영비 740 0 740
(성립전_1추)악기 및 물품구입 : 440,000

원*1회 =
440,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*50명*2

회 =
300,000

5.외국어 교과활동 46,775 48,360 -1,585

1.원어민보조교사운영 40,515 42,100 -1,585

1.기간제교원인건비 33,100 33,100 0

2.일반수용비 4,415 6,000 -1,585 주거지원비(자체) : -1,585,000원*1식  = -1,585,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 3,000 3,000 0

2.영어체험실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.영어캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.영어체험센터입소 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

5.영어페스티벌 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 42,300 42,300 0

1.장애학생교육지원(자체) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.장애학생교육지원(일반_목적) 37,800 37,800 0

1.교육운영비 37,800 37,800 0

2.창의적 체험활동 219,410 217,410 2,000

1.자율활동 25,280 23,280 2,000

1.독도교육주간운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비전교육 7,620 7,620 0

1.교육운영비 7,620 7,620 0

3.팔마종합학습발표회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 행사준비물품 : -2,000,000원*1식  = -2,000,000

4.학교신문 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생안전교육 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 600 600 0

6.도시농업 기반구축사업(스쿨팜)(목) 1,000 0 1,000

이선혜 2024년 04월 12일 08시 35분 37초 6 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영지원비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

7.각종대회참가 4,000 1,000 3,000

1.교육운영비 4,000 1,000 3,000
(성립전_1추)체육대회참가비(수) : 30,000

원*50명*2회 =
3,000,000

8.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.학생복지비 4,100 4,100 0

9.학교현황판 비전사진 촬영비 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.현장체험학습활동 125,700 125,700 0

1.현장체험학습 30,600 30,600 0

1.교육운영비 30,600 30,600 0

2.테마식체험학습 42,000 42,000 0

1.교육운영비 42,000 42,000 0

3.리더십캠프 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

4.119 안전체험활동 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

5.아버지참여수업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.가족둘레길걷기 31,800 31,800 0

1.교육운영비 31,800 31,800 0

3.동아리활동 46,000 46,000 0

1.아람단운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

2.걸스카우트운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.컵스카우트운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.우주소년단운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.해양소년단운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.진로활동 22,430 22,430 0

1.진로교육 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.진로교육활성화사업(일반_목적) 15,430 15,430 0

1.운영수당 8,192 7,600 592 강사비 : 59,200원*10회 = 592,000

2.교육운영비 6,738 7,330 -592 행사운영비(캠프) : -40,000원*1식 = -40,000

학급별 진로체험활동비 : -552,000원*1식 

 =
-552,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 328,370 301,430 26,940

1.방과후학교 운영 317,840 290,900 26,940

1.방과후학교운영 239,750 212,810 26,940

1.방과후자유수강권지원 29,659 29,659 0

1.학생복지비 29,659 29,659 0

2.방과후사업지원 9,695 9,695 0

1.운영수당 9,695 9,695 0

3.방과후프로그램운영 166,956 166,956 0

1.운영수당 160,423 160,423 0

2.전기요금 5,228 5,228 0

3.기간제근로자법정부담금 1,305 1,305 0

4.방과후행정실무사운영 6,500 6,500 0

1.기간제근로자인건비 6,500 6,500 0

5.국립 방과후학교 운영비 지원(목) 26,940 0 26,940

1.운영수당 14,190 0 14,190
(성립전_1추)주중 방과후학교 강사료 인상

분 : 3,000원*430명*11회 =
14,190,000

2.교육운영비 11,950 0 11,950
(성립전_1추)교재 및 재료 구입 : 59,500

원*20종*5회 =
5,950,000

(성립전_1추)방과후 행사용품 및 차량임차

료 : 500,000원*3종*2회 =
3,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)동아리 운영비 : 100,000원*3

회*10월 =
3,000,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회 =
800,000

2.돌봄교실운영 78,090 78,090 0

1.초등돌봄교실지원 44,553 44,553 0

1.운영수당 15,820 15,820 0

2.교육운영비 28,733 28,733 0

2.돌봄전담사인건비 33,537 33,537 0

1.공무직인건비 29,234 29,234 0

2.기간제근로자인건비 615 615 0

3.맞춤형복지비 488 488 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 3,000 3,000 0

2.독서활동 10,530 10,530 0

1.독서활동운영 10,530 10,530 0

1.도서관운영 2,610 2,610 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 400 400 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.팔마동산문집 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

5.교육활동 지원 232,204 199,343 32,861

1.교무업무 운영 121,536 103,536 18,000

1.교무학사운영 121,536 103,536 18,000

1.인쇄물제작 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.입학식 1,515 1,515 0

1.일반수용비 715 715 0

2.교육운영비 800 800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.신입생선발 970 970 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 920 920 0

4.예비소집 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.중국교류학습 64,450 64,450 0

1.여비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 61,750 61,750 0

7.결보강수당 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

8.졸업앨범비 5,865 5,865 0

1.학생복지비 5,865 5,865 0

9.교내환경정리 13,850 13,850 0

1.일반수용비 13,850 13,850 0

10.학습자료 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

11.학생명찰 9,086 9,086 0

1.일반수용비 9,086 9,086 0

12.전북에듀페이 입학지원금 지원(목)18,000 0 18,000

1.학생복지비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)입학지원금 지원비 : 300,000

원*60명 =
18,000,000

2.생활지도운영 55,667 48,947 6,720

1.학생생활상담지도 55,667 48,947 6,720

1.Wee클래스운영 48,947 48,947 0

1.공무직인건비 41,778 41,778 0

2.운영수당 300 300 0

3.맞춤형복지비 650 650 0
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증감
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4.교육운영비 2,000 2,000 0

5.공무직법정부담금 4,219 4,219 0

2.학교안전지킴이 운영비(목) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

560,000원*1명*12월 =
6,720,000

3.연구학교 운영 36,600 23,600 13,000

1.연구학교운영 36,600 23,600 13,000

1.연구학교운영비 5,560 5,560 0

1.교육운영비 5,560 5,560 0

2.상설연구학교역량강화지원(일반_목적)9,000 9,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0

3.학교교육과정홍보 2,300 1,300 1,000

1.일반수용비 2,100 1,100 1,000 학교요람 제작 : 10,000원*100부 = 1,000,000

2.교육운영비 200 200 0

4.창의학습장제작 7,740 7,740 0

1.교육운영비 7,740 7,740 0

5.단위학교 수업나눔 공동체 운영비(목)5,000 0 5,000

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)공개수업 운영비 : 30,000원

*50회 =
1,500,000

(성립전_1추)수업준비물 : 20,000원*50회 

=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)협의회 식비 및 간식비 : 

50,000원*50회 =
2,500,000

6.미래형 융합교육(STEAM)선도학교 운영비(목)7,000 0 7,000

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사비 : 450,000원*2명 = 900,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)STEAM 행사 재료비 : 700,000

원*6학년 =
4,200,000

(성립전_1추)STEAM 체험 차량비 : 

1,400,000원*1회 =
1,400,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)STEAM 협의회비 : 100,000원

*5회 =
500,000

4.학습지원실 운영 6,440 6,260 180

1.방송실운영 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 5,440 5,260 180

1.정보화기자재관리 5,440 5,260 180

1.일반수용비 5,440 5,260 180 컴퓨터유지보수 : 180,000원*1식  = 180,000

5.교육여건 개선 11,961 17,000 -5,039

1.교육환경개선 11,961 17,000 -5,039

1.교육환경개선 11,961 17,000 -5,039

1.비품구입비 11,961 17,000 -5,039 학교비품구입 : -5,039,000원*1식 = -5,039,000

6.학교 일반운영 344,449 348,889 -4,440

1.학교기관 운영 227,792 227,792 0

1.부서기본운영 78,149 78,149 0

1.교장실운영 12,236 12,236 0

1.일반업무추진비 8,900 8,900 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 65,913 65,913 0

1.일반수용비 22,673 22,673 0

2.여비 42,000 42,000 0

3.일반업무추진비 1,240 1,240 0

2.행정지원인력운용 149,643 149,643 0

1.사무실무사운영(자체) 50,901 50,901 0

1.공무직인건비 45,251 45,251 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설관리원운영 74,863 74,863 0

1.공무직인건비 67,403 67,403 0

2.교직원복지비 500 500 0
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3.공무직법정부담금 6,960 6,960 0

3.시설관리(미화) 23,879 23,879 0

1.기간제근로자인건비 21,529 21,529 0

2.교직원복지비 350 350 0

3.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 110,057 115,497 -5,440

1.학교시설장비유지 110,057 115,497 -5,440

1.공공요금 및 제세공과금 72,456 72,456 0

1.전기요금 37,056 37,056 0

2.상하수도료 22,800 22,800 0

3.기타공공요금 12,600 12,600 0

2.시설관리용역 14,472 13,912 560

1.일반수용비 14,472 13,912 560 소방시설유지관리 : 560,000원*1식  = 560,000

3.시설일반관리 23,129 29,129 -6,000

1.일반수용비 23,129 29,129 -6,000 소규모수선비 : -4,000,000원*1식  = -4,000,000

시설관리용품 : -2,000,000원*1식  = -2,000,000

3.학교운영 협력 6,600 5,600 1,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,400 4,400 1,000

1.학부모합창단지원 1,900 1,900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

2.학부모안전도우미 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000
(성립전_1추)학교교통안전지도반 운영비

(목) : 50,000원*10종*2회 =
1,000,000

3.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0
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세출합계 2,096,307 1,955,931 140,376
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